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DAEM: N° 453

31/05/2024 =
DECRETO ALCALDICIO N° 000823

LITUECHE,
CONSIDERANDO:

e Lanecesidad de mantener en buenas condiciones los Establecimientos Educacionales de la Comuna.-

*  La problematica que presenta la Escuela de Pulin, Comuna de Litueche, Ia cual no cuentas con una canalizacién
para la evacuacion de aguas lluvias en el frontis y parte posterior de sal pre basica,

»  Considerando el proyecto denominado Canalizacién Aguas Uuvias, Escuela Pulin, Comuna de Litueche, que se
hace cargo de la problematica sefalada en los puntos anteriores.

¢  E| Certificado de Dispanibilidad financiera N°116 de fecha 23 de Abril 2024.-

e El acuerdo de Concejo Comunal N°® 46/2024 de la sesién ordinaria N°98 de fecha 20 de Marzo del 2024, para la
modalidad Licitacién Pdblica de la Ejecucion del Proyecto “Canalizacion Aguas Uuvias, Escuela Pulin, Comuna de
Litueche". -

* Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, [temizads, Planimetria y Formatos.
que norma las actividades requeridas y que se adjuntan al presente decreto,

»  Decreto Alcaldicio N* 614, con fecha 23 de Abril de 2024, que Hama a Licitacién Publica para la contratacion de
servicios del proyecto denominado: “Canalizacién Aguas Lluvias, Escuela Pulin, Comuna de Lituache” que
aprueba en todas sus partes ias Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Pianimetria, Itemizado y otros
antecedentes de la Licitacion Publica, Nombras integrantes de la comisién evaluadora, Desgina Unidad Técnica del
Proyecto a la Direccion De Obras Municipal e incorpora copia del decreto a la carpeta de Licitacidn,

=  ElProceso Licitatorio registrado bajo la ID 5124-19-LE24 en el portal www.mercadopublico.c!

. La presentacién de una oferta.

¢ Elacta de Apertura de Licitacion Publica que RECOMIENDA la inadmisibilidad de oferta presentada, emitida por la
comision evaluadora de 1a llustre Municipalidad de Litueche con fecha 13 de Mayo de 2024,

e Decreto Alcaldicio N° 729, con fecha 14 de Mayo de 2024 , que declara inadmisible la oferta bajo la ID 5124-19-
LE24, de! proyecto denominado “Canalizacién Aguas Lluvias, Escuela Puiin, Comuna de Litueche”

s Resolucion de Acta de desercidn emitida por Portal www.mercadopublico.¢l de adquisicion N* 5124-19-LE24 con
fecha 16 de mayo de 2024,

= Decreto Alcaldicio N° 756, con fecha 16 de mayo de 2024, que procede a segun llamado de Licitagidén Publica para
la contratacién de servicios delf proyecto denominado: “Canalizacién Aguas Liuvias, Escuela Pulin, Comuna de
Litusche” que aprueba en todas sus partes las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Planimetria,
Itemizado y otros antecedentes de la Licitacidn Publica, Nombras integrantes de la comisién evaluadora, Desgina
Unidad Tecnica del Proyecto a la Direccién De Obras Municipal e incorpora copia del decreto a ia carpeta de
Licitacién.

*  El Proceso Licitatorio registrado bajo |a ID 5124-25-LE24 en el portal www.mercadopublico.c!

e  La presentacién de 5 ofertas.

«  El acta de Apertura de Licitacién Publica ID. 5124-25-LE24 que RECOMIENDA la adjudicacion la adjudicacién de
oferta con mayor puntaje, emitida por la comisién evaluadora de la llustre Municipalidad de Litueche con fecha 13
de Mayo de 2024,

VISTOS:

El Decreto Alcaldicio N° 732 de fecha 28 de junio de 2021, que Asume al Cargo de alcalde de la Municipalidad
de Litueche don René Acuiia Echeverria. Las normas consagradas en la Ley N° 19.886, de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios y su respectivo Reglamento y |as atribuciones
que me confiere la Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades. El Decreto Alcaldicio N° 740 de
fecha 3 de Junio de 2021, que Renueva los Decretos 597 y 847 de 2018, que delegan la firma baijo la férmuia
“Por orden del Sr. Alcalde” a la Administradora Municipal.

DECRETO:

1. Adjudiguese a contar de la fecha de este decreto al oferente MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO RUT: 10.021.
272-2, la licitacion denominada: “CANALIZACION AGUAS LLUVIAS, ESCUELA PULIN, COMUNA DE
LITUECHE" registrado bajo ID: 5124-25-LE24

2. GIRESE Orden de Compra a nombre de Don Mario Enrique Vésquez Cornejo Rut: 10.021.2K2-2, por un monito de
$11.421.320.- {once millones, cuatrocientos veinte mil, trecientos veinte pesos) IMPUESTO | \

3. Incorpérese copia del presente Decreto Alcaldicio en la carpeta de la Licitacion Publica antes se

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVE
“Por Orden del Sr. Alcalde”

Secreétaria Municipal

CSMILUSIPVY, fwec
DISTRIBUCION
- Archivo DAEM
Archivo Encargado de Proyectos DAEM
Of. Adquisiciones DAEM
Archivo Of. Partes
Archivos SECPLAC



MUNICIPALIDAD DE LITUECHE
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ACTA DE APERTURA Y EVALUACION LICITACION PUBLICA ID 5124-25-LE24

“CANALIZACION AGUAS LLUVIAS, ESCUELA PULIN, COMUNA DE LITUECHE”

Siendo las 11:30 horas del dia 30 de Mayo de 2024, se relne la Comisién Evaluadora conformada por JEFE SECPLAC
Francisco Hernandez Hernandez, Director DOM Genaro Soto Barreda y Jefe DAEM (s) Ramon Donoso Diaz, la cual procede
a realizar el proceso de apertura de los antecedentes recopilados en la Licitacién Pdblica para los Servicios de
“CANALIZACION AGUAS LLUVIAS, ESCUELA PULIN, COMUNA DE LITUECHE” Este proceso considerd revisar en forma
digital y no digital {papel) los documentos y ofertas presentadas a través del Portal www.mercadopublico.cl. En este caso,
se reciben dos ofertas, que a continuacion se detalla:

1. IDENTIFICACION DEL OFERENTE

SOCIEDAD COMERCIAL SAN Oferta
. . - HABIL
1 | ALFONSO SPA 77.022.361-K CUMPLE CUMPLE CUMPLE s S
2 | VICHUQUEN SERVICIOS SPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL ——
76.769.358-3 Aceptada
SOCIEDAD DE SERVICIOS Y Oferta
. . - HABI
3 | TRANSPORTES DONGSO LTOA 76.139.002-3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE L .
4 | TRANSPORTES RIAH SPA 77.209.768-9 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL Ag::gza
MARIO ENRIQUE VASQUEZ Oferta
5 | corRNEIO 10.021.272-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL s

De acuerdo a lo solicitado en las Bases de la Licitacidn, se procede a constatar los formularios correspondientes,
documentacion de respaldo, los productos y sus caracteristicas, Ademas de chequear si el Oferente cumple con la
acreditacion del cumplimiento a la normativa de Practicas Antisindicales. Cabe mencionar, que la Comisién se reserva el
derecho de solicitar informacion extra al oferente de los productos que ofrece, de acuerdo a lo estipulado en el

Reglamento de Compras Publicas en sus Articulos n® 39-40, quedando, estipulados cada observacién en el Acta.

2. INFORMACION RECOPILADA

2.1.- “DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS”

77.022.361-K 76.769.358-3 76.139.002-3 77.209.768-9 10.021.272-2
a) | Formato N°1: Identificacion del Proponente. v v v v v
Escritura de constitucion y certificado de v v V4
b) vigencia del registro de comercio, legalizada \/ v
notarialmente con no mas de 30 dias de su
emision.
¢} | Unidn Temporal de Proveedores NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA
Fotocopia del instrumento bancario de \/ v V4
¢} | seriedad de la oferta e ingreso de documento 4 X
original en Oficina de Partes. -
Formato N°2: Declaracién Jurada Simple v V4 v
) Aceptar y conocer las bases administrativas y V’ v
demas antecedentes y condiciones que regulan
la Propuesta.
Aclaraciones firmadas por el oferente, si las NO APLICA NO APLICA
) hubiere. NO APLICA NO APLICA NO APLICA
Certificado de Iniciacién de Actividades emitido v v v
f) por el Sll o carpeta tributaria electrénica v v
personalizada y Patente Municipal
g) | Formato N°3: Declaracién de No Parentesco. v v v v 4
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DAEM
2.2.- “DOCUMENTOS TECNICOS” B
77.022.361-K 76.769.358-3 76.139.002-3 77.209.768-9 10.021.272-2
Certificado de visita a terreno emitido por la unidad V \/ \/
. técnica. V V
Fotocopia de Certificado de titulo legalizado T ‘/ T v V4
b) notarialmente del profesional responsable de las obras. V V
{Ingeniero Civil, Arquitecto, Constructor Civil, Ingeniero
Constructor) (También puede ser ingeniero eléctrico).
c} | Curriculum profesional a cargo de la obra. V V V V V
Formato N24 Declaracion jurada Simple de Profesional v v V4
d) | responsable de las obras. {Por lo menos 3 dias a fa v v
semana).
e} | Carta Gantt de operaciones semanales X V4 v "4 v
f} | Certificados de experiencia, extendido por los Mandantes. V \/ V x V
g] | Anexo N° 6 programacion financiera v v v v v
2.3.- “PROPUESTA ECONOMICA”
F | 77.022.361-K 76.769.358-3 76.139.002-3 77.209.768-9 10.021.272-2
5 FORMATO N° 5 Propuesta econdmica y Plazo de V V V V \/
Ejecucién.
b) | FORMATO N° 6 Programacién Financiera. v v 4 4 v
¢} | FORMATO N*7 Presupuesto Oficial v V v v ‘/

2.4.-OBSERVACIONES DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

Considerando el Acto de Apertura de Documentos adjuntos Anexos Administrativos, Técnicos y Econémicos.

1 SOCIEDAD COMERCIAL SAN ALFONSO SPA

Oferente no cumple con todo lo sefalado en las bases de
licitacidn, ya que el ofertante no presenta carta Gantt
como asi solicita en las BAE. ART 7, Numeral 7.5

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacion.

2 VICHUQUEN SERVICIOS SPA

Oferente no cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacion, ya que no ingresa boleta de seriedad de la
oferta, como asi solicita en las BAE. ART 7, Numeral 7.4
“Ademds, se deberd ingresar Documento Original a
Oficina de Partes de la Municipalidad de Litueche, antes
de la fecha de cierre de las ofertas.”

Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacion.

SOCIEDAD DE SERVICIOS Y TRANSPORTES

Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacion.

DONOSO LTDA
Por lo cual pasa al proceso de evaluacion de su oferta.
Oferente no cumple con todo lo sefialado en las bases de
licitacion, ya que los certificados de experiencia no
form icitado.
4 TRANSPORTES RIAH SPA LIEhC UL BIE
Por lo tanto, se declara oferta no admisible y no pasa a
evaluacién.
I T R IR _____ e
_
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Oferente cumple con todo lo sefialado en las bases de
: licitacion.
5 MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO ©

Por lo cual pasa al proceso de evaluacién de su oferta.

3.- PONDERACION DE LA OFERTA (ADMISIBLE)
A continuacion, se detalla el cuadro informativo sobre ponderacién de puntuacion

Oferta Econdmica (total ofertado) | $9.892.983.- IVA incluido a40%
Experiencia de Ios’ofq.erentes en el 30 ptss 9%
sector publico
Descentralizacion y Desarrollo Local | 100 pts 20%
rorizmglét‘sz:e::algz;e:: ::I:::‘:rta 100 pts 10%
| Total 79%

Oferta Econdmica (total ofertado) | $11.421.320.- {VA INCLUIDO 34.6%
Experiencia de los ’off.'rentes enel 100 pts 30%
sector publico
Descentralizacion y Desarrollo Local | 100 pts 20%
Cumplimiento de los requisitos
100 pt 1
[formales de presentacién de la oferta pEs 0%
I Total 94.6%
_ _ N . —
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4.- CONCLUSION

El oferente MARIO ENRIQUE VASQUEZ CORNEJO RUT: 10.021.272-2; posee ponderacién 94,6%, acorde a los
criterios establecidos en las Bases de Licitacion, el valor adjudicado corresponde a $11.421,320.- IVA incluido y su
plazo de ejecucion es de 40 dias corridos, desde el dia siguiente a la fecha de entrega de terreno, por lo que esta
Comisién Evaluadora recomienda su adjudicacidon conforme al Art. 40 bis del Decreto 250.

Franciscd ’L-.'-' -'*f ernandez enaro Soto Barreda
4l . *
Jefatura SECPLAC Director DOM Je‘f? BRAEM (s)
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